na fonte de recursos 1.54.00 - Outras Transferências de Recursos do 

SUS para enfretamento da pandemia do coronavirus covid-19. 

Em consulta ao site do Fundo Nacional da Saúde, foi possível 

constatar valores de repasse nos seguintes montantes: R$ 98.411,24 

(noventa e oito mil quatrocentos e onze reais e vinte e quatro 

centavos) e 450.528,11 (quatrocentos e cinquenta mil quinhentos e 

vinte e oito reais e onze centavos) nas datas de 30/03/2020 e 

13/04/2020 respectivamente. 

Em orientação recentes, o Ministério da Economia expediu nota 

orientando aos gestores que utilizassem o valor como crédito 

extraordinário onde o executivo editaria decreto próprio com os

[...]

Mesmo diante de tais orientações, a Chefe do Poder Executivo 

Municipal optou pela apresentação de projeto de lei de crédito especial 

solicitando a abertura de dotação para investimento dos recursos 

arrecadados e previstos para arrecadação na ordem de R$ 1.841.000,00 

(um milhão oitocentos e quarenta e um mil reais) sendo parte deste 

valor R$ 548.939,35 (quinhentos e quarenta e oito mil novecentos e 

trinta e nove reais e trinta e cinco centavos) já creditados e restante 

R$ 1.292.060,65 (um milhão duzentos e noventa e dois mil sessenta 

reais e sessenta e cinco centavos) acobertado por arrecadação futura. 

A tendência de arrecadação tem escopo legal uma vez admitida pelo 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais por meio da Consulta 

873.706. 

CONCLUSÃO 

Preenchido as formalidades da Lei Federal 4.320/64 e entendimentos